CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia -

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº.          /2025.

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao

Exmo. Sr. Prefeito – Mário Cesar Barreto Azevedo, venho requerer à Prefeitura

Municipal de Paulo Afonso, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, a doação

de um aparelho venoscópio para a unidade de saúde Nair Lacen upa(infantil),

localizada no bairro BTN próximo ao Ceasa. O venoscópio é um instrumento essencial

para a identificação de acessos venosos, facilitando procedimentos de punção com

mais precisão e segurança, especialmente em pacientes com acesso venoso difícil. Tal

equipamento contribuirá significativamente para a melhoria do atendimento à

população e das condições de trabalho dos profissionais de saúde.

Desta forma, solicito que seja providenciada a doação do referido

equipamento, dentro das possibilidades orçamentárias e administrativas do município,

em atenção à demanda da comunidade e à busca contínua por uma saúde pública de

mais qualidade.

Sala das Sessões, em 15 de abril de 2025.

Neivor Manfredi
- Vereador -